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Úvod

Jedna z mnoha reakcí na duchovní krizi Západní civilizace je Heideggerovo pojetí

existence člověka jakožto básnický způsob bydlení. Toto pojetí zrcadlí mýtopoetické

období Heideggerova myšlení, které George Kovacs1 řadí do tzv. pozdního období

Heideggera.

Později pojednám čím je toto období specifické. Zde chci pouze vytknout jeho

mnémonický charakter a to, že je hledáním odpovědi na duchovní krizi Západu.

Předmětem této práce je tematizování vztahu člověka a dimenze božství, jak se s ním u

pozdního Heideggera můžeme setkat.

Při práci vycházím předně ze zmíněné přednášky Básnicky bydlí člověk s přihlédnutím

k dalším přednáškám, které spadají do mýtopoetického období Heideggerova myšlení a

které svým charakterem pomáhají osvětlit tématiku vztahu člověka a dimenze božství.

Dále vycházím z knih, které se již touto otázkou zabývají a to v mnohem širší,

komplexnější rovině. Jedná se předně o knihy The mystical element in Heidegger’s

thought: J. D. Caputo, Heidegger and the quest for the sacred: Frank Shalow, a The

question of God in Heidegger’s phenomenology: George Kovacs.

Ani jedna z těchto knih neřeší explicitně přednášku Básnicky bydlí člověk. Přesto je v nich

téma vztahu člověka a dimenze božství obsaženo.

Budu postupovat následujícím způsobem:

V první kapitole uvedu do širšího kontextu Heideggerova života jeho zájem o

Hölderlinovu poezii. Souvisí to s otázkou Boha u Heideggera. V jejím rámci bude

pojednána inspirace, kterou Heidegger z Hölderlina čerpal.

1 G. Kovacs, The question of God in Heidegger‘s phenomenology.
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V druhé kapitole této práce nejprve vezmu přednášku Básnicky bydlí člověk “tak jak jde“

a pokusím se vyzdvihnout témata, která budou samostatně pojednána v následující,

poněkud fragmentální kapitole třetí. Fragmenty, podkapitoly, pojednávají jednotlivá

Heideggerova stanoviska k otázce člověka a jeho bytí pod nebesy. Snažím se v nich uvést

jednotlivá tvrzení, teze do širších souvislostí Heideggerova pozdního období. Podkapitoly

jsou pojmenovány v souladu s Heideggerovou terminologií.

Kapitola čtvrtá je přemostěním mezi závěrem a třetí kapitolou. Řeším v ní problém

autenticity pobytu. Ta je, jak se pokusím ukázat, opředena Heideggerovými tvrzeními,

sporným místem, či místem, které rozpory indikuje.

V páté, poslední kapitole jde o zodpovězení otázky vztahu člověka a dimenze božství, tak

jak ho Heidegger vykládá. Snažím se v ní shrnout doposavadní poznatky do uceleného

rámce, který je současně mapou pozdního Heideggerova chápání existence člověka.

Dříve než postoupím k samotnému předmětu práce, ráda bych zmínila důležitou okolnost

její struktury. Ptám-li se po tematice vztahu člověka a dimenze božství u pozdního

Heideggera, je to předpoklad, který se odráží i ve východisku a cíli této práce. Hledám-li

to, kde a jak Heidegger mluví o božství, a kde mu ponechává určující roli při

"uskutečňování se člověka", ocitám se v nejedné nesnázi. Jednak jde o vztah autor - čtenář

- čtené a s tím i problém interpretace a obava z toho, že svým předpokladem, svou otázkou

již předpokládám určitý typ odpovídání a že mohu svým tázáním jedinečnost autora a

toho, co chtěl řici zcela minout.

Za další jde o problém naznačený výše; otázka po vztahu člověka a dimenze božství je u

pozdního Heideggera přítomna tak, že odkrývá mnohem složitější struktury systému

heideggerovského „bytí zde“. Tedy problém myšlení Bytí jakožto celoživotní

Heideggerovo tázání se a s ním spojený problém metafyzického myšlení Boha.2

2 G. Kovacs, The question of God in Heidegger¨s phenomenology.
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V šíři této práce nemůžu zohledňovat všechna tato důležitá zasazení do komplexnějšího

rámce Heideggerovy celoživotní cesty.

Pro nás zde, pro tuto práci, buďiž výchozím momentem fakt, že teprve pozdní Heidegger

mluví o bozích a nebešťanech.3

Při psaní jsem též konfrontována s problémem způsobu řeči. Heideggerovština je natolik

osobitým živlem, že jsem jí nucena zůstávat v ní. V momentě, kdy z ní vystoupím do řeči,

která snad více odpovídá mně samé, tak jakoby „ono“ z Heideggera pozbývalo své

jasnosti, jakoby nemohlo říci tolik, kolik říká, ponecháme-li ji jejímu rodišti.

3 G. Kovacs, The question of God in Heidegger¨s phenomenology.
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1. Heidegger: Bytí a Bůh

Dříve než se budu zabývat Heideggerovým zaujetím pro Hölderlina, nastíním situaci, z níž

k němu dospěl. Je to nástin po výtce zjednodušující, ale měl by ukázat, že pilíř

Heideggerova tázání se po Bytí se dotýká klenby myšlení Boha. A to tak, že o něm

záměrně mlčí, či se uchyluje ke svrchovanosti jazyka v nároku, jaký klade na poezii,

v posledu na básnické bydlení či sepětí člověka s celkem kosmu, jež má ráz jazyka

mýtického.

Ve znovupoložení otázky po Bytí4 Heidegger formuluje i to, že jsme Bytí zapomněli

myslet. Proto je smyslu otázky po Bytí třeba znovu porozumnět, tak bude možné, aby Bytí

bylo myšleno a spolu s ním i člověk ve své celistvosti.

Když Heidegger formuloval otázku po Bytí, nemluvil ještě o člověku (der Mensch), mluvil

a rozpracovával pojem pobytu (Dasein). Ten má být vykázán a analyzován jako

fundament veškerého rozumění Bytí. V kontextu Heideggerova myšlení je tedy

tematizován nikoliv jako osoba, ale jako dimenze rozumění světu a sobě v něm – jako

dimenze, která je vzorcem či strukturou tohoto rozumění a jako taková bytostně určuje

vše, čemu je v „bytí ve světě“ (In-der-Welt-Sein) rozumněno.

„Bytí ve světě“ je ontologickou strukturou pobytu. Je to „mód bytí“5 pobytu. Přičemž

„být“ (Sein) odkazuje především na jeho vazbu k Bytí, „být ve“ na každodennost pobytu a

vždy již nějaký svět ve kterém „je v“6. Tedy vždy již obklopenost světem. Svět je chápán

jako dějiště pobytu, „volný prostor“ (Spielraum), „otevřené pole“ (das Offene) pro událost

pravdy (a-létheia)jakožto neskrytosti jsoucího.7 Zjednodušeně řečeno, čím víc se pobyt

odevzdává svému Bytí, tím víc je ve světě. „Světovost“ (Weltlichkeit) je tam, kde je pobyt

jakožto „bytí-tu“ (Dasein).

4 M. Heidegger, Bytí a čas.2002.
5 G. Kovacs, The question of God in Heidegger’s phenomenology, s. 59.
6 „Jako voda ve sklenici...“ viz Bytí a čas, s. 74.
7 M. Heidegger, O pravdě a Bytí, s. 37.
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Tato humanizace světa nemusí být nutně sekularizujícím postojem. Jde o otázku rozumění

si pobytu. Protože způsob, jakým pobyt rozumí světu a sobě v něm je konstitutivní silou,

jíž se člověk stává člověkem. Položení otázky po člověku je v Dopise o humanismu

pojednáno ze zapomenutosti na Bytí, z něhož Heidegger vyvozuje i zapomenutost Boha.8

To jakoby předznamenávalo Heideggerův vzrůstající zájem pohybovat se blížeji v těchto

dimenzích. V dimenzích zapomenutého Boha. Hledat mezi nebem a zemí východiska z

nihilismu9, který zachvátil Západní myšlení, civilizaci.Tedy humanizace světa může též

být, úkolem, kterého se má člověk zhostit a jehož naplnění nedokáže bez účasti nebeských

pomocníků.10

Tím se otvírá jisté rozhraní, kde Heidegger začal více myslet sféru bohů a nebešťanů. Jde

o pokus myslet pobyt více v jeho vztahu k celku kosmu. Jak již bylo řečeno výše, je to

mytická rovina myšlení pozdního Heideggera. Řečí na této rovině se Hiedegger snaží

vypovídat o transcendenci.

S odkazem na Eliadeho mohu tvrdit, že obecně vzato, člověk o kterém mluvím je

člověkem, který již vždy svou existencí náleží kosmu.11 Tato sounáležitost kosmu a

člověka u Heideggera nabývá významu v jeho pojetí Součtveří das Geviert.12 Nárok, který


[…]


Argument na konci přednášky, který má dokládat jejich opodstatnělost, že bydlení člověka

je bytostně básnické, protože ho můžeme myslet jako nebásnické, vyznívá, i přesto, že

byla pojednána věta o totožnosti, naprázdno.

Nicméně, vraťme se k Heideggerově pojetí básnického bydlení. Člověk v něm má úlohu

básníka, čemuž má být rozuměno následujícím způsobem:

Bytí se dává poznat v řeči, což je principem Logu. Řeč přichází za člověkem a umožňuje

mu tak ve vlastním smyslu být. Člověk-básník o této skutečnosti ví, vědomě se jí otvírá,

hledá její tváře, ptá se kam vede a touží, aby přicházela a přivlastňovala si jeho „bytí zde“,

neboť ví, že jen odtud je opravdu tím, kým je. To je ona spojitost s mystikou, která byla

pojednána předně v kapitolách „Být v nechávání být“ a „Problém autenticity“.

Lidská řeč v nároku básnického bydlení může uchovávat a nést místo svého původu,

božský Logos. Tak se život stává dějinnou událostí. Je důležité vidět též, že tímto

způsobem pomíjivý lidský život dává smysl, výraz, tvar tomu, co je a zůstává původem,

tedy Logu.

Básníkje Heideggerovi tím, kdo jedinečným způsobem prostředkuje moc slova. Je to

analogie k roli básníků ve starověkem Řecku. Avšak s tím rozdílem, že v této přednášce

Heidegger svůj nárok posouvá na každého člověka (ne jako v Řecku na nemnohého) tedy,

že každý člověk je ve své podstatě jedinečným prostředkujícím a strážcem slova, čímž se

celá perspektiva posouvá. Již to není básník lidem, ale lidé sobě navzájem. Logos setrvává

ve své věčnosti jako božská míra, přenášená a znovu vypovídaná v říši smrtelných.

- - 63

Nejvlastnějším charakterem tohoto vypovídání je vzývání božského. V momentě, kdy je

Heideggerův nárok básnického bydlení je nárokem na každého člověka to implikuje vizi

světa, který vzývá božské. ... !

Až k tomuto bodu shrnutí se mé myšlenky ubíraly naprosto jiným směrem. Teď, v jeho

reflexi bych řekla, že se chtě nechtě jednalo o chápání božského v intencích Boha

biblického dědictví a mé víry. Avšak, připsáno na vrub řeči, tento směr se zlomil v

momentu, o kterém Frank Schalow177FODAM mluví jako o heideggerovské spiritualitě,

v momentu vzývání božského .

Nevyřčeným předpokladem mé práce bylo, že nebudu zohledňovat, řečeno diplomaticky,

Heideggerovu politickou angažovanost. Myslela jsem, že s tématem této práce nemá co

dělat. Ale, jsem-li myšlenkami u vědomí dějin, tento otřesný fakt nemůže být zamlčen.

Možnost putování z léčky, ve které jsme se ocitli upadnutím do převráceného vztahu řeči a

člověka se Heideggerovi nepodařila.

Je šest let po válce a Heidegger neslyší, co říká jeho řeč.

Já ji pozbývám, neboť až doposud jsem tento její rozměr neviděla.

Vilém Flusser ve své knize Jazyk a skutečnost píše: „...je tu postoj logicistů, kteří vidí

v jazyku pouze jeho formální stránku a z tohoto zúženého hlediska tvrdí jeho

tautologičnost. Ztotožňovat jazyk se strukturou kosmu, to by pro ně znamenalo zastávat

skepticismus, nihilismus, a upadnout do jakéhosi němého mysticismu. A je tu postoj

myslitelů jako Heidegger, kteří sice pociťují ontologickou strukturu jazyka, ale užívají ho

k jistému druhu slovních hříček. Tímto způsobem jazyk znásilňují, nutíce jej, aby se jim

přizpůsobil, místo aby se sami přizpůsobili jemu. Nicméně, oba tyto postoje představují do

jisté míry první nesmělý krok současného myšlení v návratu k jazyku.“178

177 F. Schalow, Heidegger and the quest for the Sacred, s. 160.
178 V. Flusser, Jazyk a skutečnost, s. 10.
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6. Závěr

S ohledem na Heideggerovu interpretaci básnického bydlení je vztah člověka k dimenzi

božství nejednoznačný a to do té míry, do jaké základ tohoto vztahu leží v řeči. Ačkoliv se

Heidegger snaží vztah člověka a řeči osvětlit a zodpovědět nepřináší dle mého soudu

žádná nová východiska.

Mystická, tj. řečí a zkušeností druhého nepostihnutelná dimenze, k níž nás samotný

způsob Heideggerova promlouvání odkazuje, je odpovědí na duchovní krizi Západu jen do

té míry, do jaké je nutné, aby se každý člověk vydal tuto dimezi hledat sám. Vstřícný

k taktovému stanovisku je například Frank Schalow, který se domnívá, že Heidegger

výzvou ke zkoumání jazyka včetně jeho limitů vědomě střeží tajemství božského.

Oproti tomu stojí například stanovisko Viléma Flussera, který v mysticismu jako

nemožnosti vyjádření a sdělení toho, k čemu jsme pronikli spatřuje vážné ohrožení

dědictví nejen Západní kultury.

Moje stanovisko v důsledku toho, co je již zmíněno v předešlé kapitole je následující:

Důležitost slova, v jeho konstituující moci je bezpochyby mezníkem, v němž svět i život

člověka nabývají na tvaru, výrazu. Avšak povolávající moc Slova nesmí být redukována

na řeč, a už vůbec ne na řeč, které jsme zvyklí. Tak nemohu souhlasit se schalowovským

postojem, že v Heideggerově pojetí jazyka, Logu lze zahlédat znovustávání se události

Krista v dějinách jakožto uskutečňování světové úlohy alétheii. 179

179 F. Schalow, Heidegger and the Quest for The Sacred, s. xii.
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