# POSUDEK PROF.DR. M. BALABÁNA NA DIPLOMOVOU PRÁCI VIOLY JEŽKOVY: BOŽSKÉ V BÁSNICKÉM BYDLENÍ

*K dimenzi božství u pozdního Heideggera*

Diplomová práce (DP) Violy Ježkové (VJ) pro Katedru religionistiky (vedoucí práce Doc.Dr.Pavel Hošek) přijatá 28.5.2007 č.j. 5/07, [REDAKCE] s Prohlášením a vrocím Poděkováním, obsahuje celkem 66 stran, včetně bibliografie (s.65n); je předeslána Obsahem a uzavřena Seznamem literatury. Zde jsou v sekundární literatuře díla zabývající se tímto významným německým filosofem; spisy jsou psány anglicky a německy, z českých autorů jsou tu Bouzek, Kratochvíl, V.Flusser, Kuneš, Matoušek, Nitsche, Fox a A.Novotný (Biblický slovník), nejinspirativnější byl (patrně) pro VJ Pešek. Z religionistů tu figuruje Eliade (zastoupený jen jedním spisem) a (snad) Schalow. (Některé bibliografické údaje nejsou úplné, schází např. datum vydání. Také poznámky pod čarou nejsou vždycky v pořádku: Spisy autorů nejsou vždy psány kurzívou apod.) Dispozice (Obsah) je solidně (a dosti podrobně) rozvržená. VJ boduje již tím, že si zvolila toto téma. To je záležitost nesnadná, ale pro akademickou obec potřebná, zvláště když si naše teologie (a nejen protestantská) neví s poezií (a nejen biblickou, tedy v rámci kánonu) moc rady. Ale interpretovat Heideggerův spis Básnický bydlí člověk je velmi nesnadné, pravděpodobně nad hermeneutické síly diplomandky.

Postup: Heideggerův bytostný zájem o Hölderlinovu poezii, postupné probírání Heideggerova spisu Básnický bydlí člověk, hlavní témata tohoto spisu, autenticita pobytu, vztah: člověk – dimenze božství. Výchozí předpoklad: bytí zde. S Hölderlinem poutá Heideggera zájem o Řecko a řecké chápání světa. Spíše než řeckých kategorií (ve smyslu slovních vyjádření) užívá Heidegger řeckých pohledů a náhledů. Mluví o skrytém Bohu a tázajícím se člověku, ale ne ve smyslu biblického (křesťanského) zjevení, nýbrž ve smyslu kontrastu i skladu nebeské-zemské, božské-lidské. Podle Schalowa (Heidegger and the quest for the Sacred) jde o „postmetafyzické hledání Boha“. Namísto Hospodina či Krista je tu Logos a Řeč, která mluví tak, že si „namluví“ (můj výraz –mb) člověka. To je ratio básnění, které umožňuje člověkovu bydlení, pobyt, který je víc a něco jiného než (pouhá) existence. Tuto Heideggerovu „prostopravdu“ (můj výraz – mb) není sto VJ dost srozumitelně a jednoduše vyložit. Je to nad její noetické síly. Přesto dost zdařile vykládá autorka DP vztah mezi Gelasseheit a Wohnenlassen. Hebrejské kategorie *h-j-h* využívá (či používá) VJ k formulaci „Být jako stávat se v nechávání být“ (s.40). VJ není (což je produktivní) cizí, že z křesťanství navazuje Heidegger, na rozdíl od Hölderlina a nezmiňovaného Georga Trakla, na Eckharta. Souvislost se Součtveřím (das Geviert) je vyložena dost vágně, ale nikoli úplně nepřesně. V Závěru (s.64) je možné dát za pravdu VJ v tom, že Schalow míří vedle, má-li za to, že v Heideggerovu spisu lze vidět specifický výraz „znovustávání se události Krista v dějinách“(64). Pravdu má VJ i v tom, že se hlásí k rozpoznání Franka Schalowa, že Heidegger „výzvou ke zkoumání jazyka... vědomě střeží tajemství božského“.

Žel, v práci VJ je hodně formálních chyb. Kromě již nahoře zmíněných jsou to obraty „za další“ (s.6); heideggerovština musí být v uvozovkách („-“), západní myšlení (ne: Západní...), osvícenské Evropy (ne: O...), blíž (ne blížeji, s.13), přichází k řeči (ne: do řeči-s.15), nechat vidět (ne: nechání...,s.26), básnictví Západu (ne: Západní básnictví-s.33), se stát (ne: udít-s.58); někde má VJ (zvl.při uvádění anglických titulů) malé písmeno místo velkého, např. phenomenology, místo Ph...s.5); VJ mohla někdy volit adekvátnější překlad názvu Heid. děl, např. mohla přeložit Zuspruch der Sprache jako „přípověď řeči“, místo „nápověď řeči“ (s.15), Gottinnigkeit by se mohlo přeložit-tlumočit jako „Boží niternost“, spíše než „B.důvěrnost“-s.56. Jsou tu některé ohavné fráze – jako „Tak rozpracovává Hölderlina“ (s.59). Je tu dost překlepů (snad nejkurióznější je „kdžž“ místo „když“). Někde chybí mezery mezi slovy. Atd. Klikatý okraj je dovolen, v DP VJ až příliš rozhazuje rámeček stránky, zarovnaný okraj by působil mnohem lépe.

## HODNOCENÍ

DP VJ je práce záslužná: teologické hodnocení významného filosofa může být nábožensky produktivní, takových prací je zatím málo. Komentovat z křesťanského hlediska filosofii, jež se s filosofií vlastně rozchází a uchyluje se pod střechu poezie, to je zvláště záslužné. S tím si diplomandka dala hodně práce. Je to ovšem velmi obtížné, VJ své rozbory nedotáhla k jasnějšímu výrazu a jemnější interpretaci, bylo to nad její hermeneutické nadání. Bylo by lepší, kdyby vycházela od začátku z práce Schalowy a její výtěžky doplnila a upřesnila. Autorka DP si všimla, že v Heideggerově postfilosofické (postmetafyzické) filosofii se objevují obraty téměř vzaté z Bible (pozvedávání očí vzhůru atp) – spíše než z nějaké (především předsokratické) tradice. Ostatně i Hölderlin si užíval biblických obrazů, ale více je kloubil s obraty z řecké tradice. Proč sáhl filosof, který znal ostatně Bibli málo a vycházel z římsko-katolické dogmatiky, k obratům a obrazům známých z Bible, zvláště snad ze Žalmů? Tady jsou odpovědi VJ spíše mlhavé. Také vztah pojmů Logos, Řeč, Kristus aj. nebyl dost vykladačsky uchopen.

Navrhuji středně vysoké hodnocení(B, ale spíš C).

V Praze 4.června 2007

Milan Balabán+

Milan Balabán